ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразнире заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN)  
системот за период  01.01.2017 – 31.03.2017 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи од Jануари - Mарт 2017 година.

Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во Jануари, Февруари и Март 2017 година, вкупно се пријавени 278.071 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 21.390 заболени лица и вкупен Мб/ 13.629.4/100.000.

Во текот првото тромесечие на 2017 година, Институтот за јавно здравје прими, софтверски обработи, евалуираше и изготви 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. 
Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици и беа поставени на web страната www.alert.mk.
Во анализираниот период (јануари, февруари и март 2017 година), се забележува:

Сезонско зголемување на инфекциите на горните и долните респираторни патишта што е очекувано во зимскиот период;

Зголемено учество на респираторни вируси и пред се грипот на територијата на целата држава, кој во текот на првото тромесечие се регистрираше со 19.073 случај, пријавени во редовниот систем на заразни болести. 
Сето ова се совпаѓа со епидемиолошките критериуми за дистрибуција на овој вид заболувања во овој период од годината.

Алертот за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран  во следните случаи: 6 пати инфекции на горни респираторни патишта (1,2,7,8,9,10,11, недела), 6 пати инфекции на долни респираторни патишта (1,2,3,4, 8,9,10 недела), еден алерт со менинго енцефалит во 10 недела .
Инфекциите на горните респираторни патишта се пријавуваат со 278.071 случаи, или просечно неделно со 21.390 случаи, Мб13.629,4/100.000 и процентно учество од 73.1%. 

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59 години со 73.127 случаи, следи возрасната група 0-6 години - 58.977 случаи, и 7-19  години со 48.583.
Инфекциите на долните респираторни патишта се пријавуваат со 68.347 случаи, или просечно неделно со 5.257 случаи, Мб 3.350.0/100.000 и процентно учество од 24.6%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-29 години со 25.314 случаи, после што следи возрасната група 0-6  години - 18.154 случаи.

Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци
Во Јануари се регистрирани вкупно 125.217 заболени лица, 45.0 % од вкупниот број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 6.137,4/100.000;  

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 85.923 случаи, или просечно неделно со 21.481 случаи, Мб 4.211,4/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 37.351 случаи, или просечно неделно со 9.351 случаи, Мб 1833,3/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 1.824 случаи, или просечно неделно со 456 случаи, Мб 89,4/100.000.

Во Февруари се регистрирани вкупно 71.440 заболени лица, 25.7 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 3.501,6/100.000; 
Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 54.975 случаи, или просечно неделно со 13.744 случаи, Мб 2.694,6/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 14.486 случаи, или просечно неделно со 3.622 случаи, Мб 710,0/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 1.937 случаи, или просечно неделно со 484 случаи, Мб 94,9/100.000.

Во Март се регистрирани вкупно 81.414 заболени лица, 29.3 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јануар, февруар и март, со инциденца 3.990.4/100.000; 
Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 62.370 случаи, или просечно неделно со 12.474 случаи, Мб 3.057.0/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 16.457 случаи, или просечно неделно со 3.291 случаи, Мб 806.6/100.000.
Водена дијареа - пријавени се 2.542 случаи, или просечно неделно со 508 случаи, Мб 124.6/100.000.

Од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот пријавени се:

    - пријавени се и 29 случаи на исипна треска, 

    - 122 случаи на инфективни жолтици,
         - менинго енцефалити 2 случај и
         - крвави дијареи нема евидентирано во АЛЕРТ системот во овој период.
Алерти во Јануари, Февруари и Март -  2017 година
Инфекција на горни респираторни патишта 

	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено
	Генерирано

	1.
	1
	25.058
	14240
	02. од 08. 01 2017

	2.
	2
	22.043
	14240
	09. до 15. 01. 2017

	3.
	7
	14.289
	14240
	13. до 19.02. 2017

	4.
	8
	16.728
	14240
	20. до 26. 02. 2017

	5.
	10
	15.389
	14240
	06. до 12. 03. 2017

	6.
	11
	14.253
	14240
	13. до 19. 03. 2017


Инфекција на долни респираторни патишта 

	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено
	Генерирано

	1.
	1
	12.598
	4030
	02. од 08. 01 2017

	2.
	2
	10.670
	4030
	09. до 15. 01. 2017

	3.
	3
	5.724
	4030
	16. до 22.01.2017

	4.
	4
	4.561
	4030
	23. до 29.01.2017

	5.
	8
	4.045
	4030
	20. до 26. 02. 2017

	6.
	10
	4.176
	4030
	06. до 12. 03. 2017


Исипна треска – Нема Алерти 

Менинго енцефалитис 
	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено
	Генерирано

	1.
	10
	2
	0
	06. до 12. 03. 2017


Водена дијареа – Нема Алерти 

Крвава дијареа – Нема Алерти
Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти 
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти 
Извештај за  прво тромесечије (јануари, февруари и март) 
2017 година, за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
јануари, февруари и март  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	58977
	48583
	73127
	22581
	203268
	15636
	73,1
	9963,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	18154
	9190
	25314
	15689
	68347
	5257
	24,6
	3350,0

	Исипна треска
	21
	8
	0
	0
	29
	2
	0,0
	1,4

	Менинго енцефалитис
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	0,1

	Водена дијареа
	2039
	1411
	2173
	680
	6303
	485
	2,3
	308,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	2
	4
	101
	15
	122
	9
	0,0
	6,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	79195
	59196
	100715
	38965
	278071
	21390
	100,0
	13629,4


Регион Битола: 
јануари, февруари и март  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5277
	4332
	7165
	2263
	19037
	1464
	76,4
	10169,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1060
	681
	2080
	1169
	4990
	384
	20,0
	2665,6

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	367
	188
	261
	73
	889
	68
	3,6
	474,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6705
	5201
	9508
	3505
	24919
	1917
	100,0
	13311,4


Регион Кочани: 
јануари, февруари и март  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2539
	1978
	4102
	1443
	10062
	774
	75,8
	8932,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	528
	314
	1244
	907
	2993
	230
	22,5
	2656,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	46
	37
	99
	44
	226
	17
	1,7
	200,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3113
	2329
	5446
	2394
	13282
	1022
	100,0
	11790,6


Регион Куманово:
јануари, февруари и март  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4400
	4966
	6489
	1607
	17462
	1343
	72,4
	10036,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1823
	1003
	2143
	1249
	6218
	478
	25,8
	3573,9

	Исипна треска
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	134
	108
	156
	47
	445
	34
	1,8
	255,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	2
	3
	0
	0,0
	1,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6357
	6078
	8789
	2905
	24129
	1856
	100,0
	13868,7


Регион Охрид: 
јануари, февруари и март  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6486
	5122
	7024
	2142
	20774
	1598
	77,8
	13500,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1687
	943
	1999
	1091
	5720
	440
	21,4
	3717,3

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	42
	32
	98
	31
	203
	16
	0,8
	131,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	0
	3
	0
	4
	0
	0,0
	2,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8216
	6097
	9124
	3264
	26701
	2054
	100,0
	17352,3


Регион Прилеп: 
јануари, февруари и март  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4000
	3757
	5706
	1777
	15240
	1172
	67,9
	12981,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1757
	976
	2442
	1678
	6853
	527
	30,5
	5837,5

	Исипна треска
	3
	0
	0
	0
	3
	0
	0,0
	2,6

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	109
	95
	102
	18
	324
	25
	1,4
	276,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	12
	2
	15
	1
	0,1
	12,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	
	
	
	
	
	
	
	


Регион Скопје
јануари, февруари и март  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	17491
	12391
	18911
	5835
	54628
	4202
	74,4
	9251,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4963
	2110
	6237
	3864
	17174
	1321
	23,4
	2908,6

	Исипна треска
	17
	7
	0
	0
	24
	2
	0,0
	4,1

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	501
	388
	573
	138
	1600
	123
	2,2
	271,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	0
	38
	3
	42
	3
	0,1
	7,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	22973
	14896
	25759
	9840
	73468
	5651
	100,0
	12442,6


Регион Штип: 
јануари, февруари и март  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3007
	2740
	4956
	1458
	12161
	935
	69,1
	12115,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1672
	543
	1591
	1045
	4851
	373
	27,6
	4832,8

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	150
	131
	223
	62
	566
	44
	3,2
	563,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	21
	6
	28
	2
	0,2
	27,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4829
	3415
	6791
	2571
	17606
	1354
	100,0
	17540,0


Регион Струмица: 
 јануари, февруари и март  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2162
	2233
	4123
	1362
	9880
	760,0
	58,5
	9397,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1243
	805
	2920
	1811
	6779
	521
	40,1
	6448,0

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	68
	47
	78
	26
	219
	17
	1,3
	208,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	2
	21
	2
	25
	2
	0,1
	23,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3473
	3087
	7142
	3201
	16903
	1300
	100,0
	16077,6


Регион Тетово:
јануари, февруари и март  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	7391
	5457
	6507
	1931
	21286
	1637
	75,5
	6862,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1470
	774
	2006
	1260
	5510
	424
	19,5
	1776,4

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	474
	317
	424
	188
	1403
	108
	5,0
	452,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	9335
	6548
	8937
	3379
	28199
	2169
	100,0
	9091,2


Регион Велес:
јануари, февруари и март  -  2017
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6224
	5607
	8144
	2763
	22738
	1749
	74,7
	12031,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1951
	1041
	2652
	1615
	7259
	558
	23,9
	3841,1

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Водена дијареа
	148
	68
	159
	53
	428
	33
	1,4
	226,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8325
	6716
	10957
	4431
	30429
	2341
	100,0
	16101,6


Изготвиле:

Прим. Др.Жарко Караџовски

Спец. мед. аналитичар Ж.Цветановска

